
Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32844

comissão de Integrante da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão 
designada pela Portaria nº 035/2014-DGPC/PAD, de 17/12/2014, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.789, de 01/01/2015, como 
primeiro membro, em substituição ao servidor ROBERTO 
NAZARENO CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 804378

PORTARIA Nº 023/2015- DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04 
DE MARÇO DE 2014.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO o sobrestamento do PAD nº 028/2011-
DGPC/PAD, de 26/05/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.932, 
de 26.05.2011, que apurou transgressão disciplinar imputada ao 
servidor GILSON JOSÉ DA GAMA COSTA - Delegado de Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO       que cessaram os motivos do 
sobrestamento e que a independência das instâncias não impede 
a decisão no âmbito administrativo;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 176/2011-DGPC/PAD, 
de 26/05/2011, que SOBRESTOU o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 028/2011-DGPC/PAD, de 26/05/2011 e submeter 
o processo a julgamento;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 804379

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DO PAD 001/2015
Portaria nº. 008/2015 - CORREGEDORIA CPC “RC”, de 09 de 
março de 2015. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o teor do Memo. nº 049/15-DAF-COAD-CPC “RC”, de 05 
de março de 2015, que informa o não comparecimento da 
servidora V.S.M.C. para desempenhar as atividades laborais 
desde 23/07/2014; CONSIDERANDO que os procedimentos 
que podem ensejar punição ao servidor, devem respeitar os 
princípios constitucionais da ampla defesa e contraditório, nos 
termos do Art. 50, LV da Constituição Federal e o Art. 187 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º. 
DETERMINAR instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
n. 001/2015, no âmbito desta Corregedoria, nos termos da 
Legislação em vigor, para apurar responsabilidade funcional 
da servidora V.S.M.C.; Art. 2o. DESIGNAR os servidores Sylvio 
Cezar Cardoso de Castro Leão (matricula 54188034/1), Evandro 
dos Santos Paes (Matrícula Funcional 5129699/1) e Ana Maria 
Ipiranga Oliveira (matricula 54185851/1) para, sob a presidência 
do primeiro, procederem a apuração dos fatos e envio do 
relatório fi nal à autoridade julgadora, assegurando à acusada 
o contraditório e  a ampla defesa; Art. 3º Fixo o prazo de 60 
(sessenta) dias contados da data de publicação para a conclusão 
dos trabalhos. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 804328

LICENÇA MATERNIDADE
.

                LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N º 049 DE 06/03/2015-DAF
NOME: NEREIDA CRISTINA DE OLIVEIRA BATISTA
CARGO:Assist.Administartivo  MATRÍCULA:5892944/1
PERÍODO: 17.02.2015 a 15.08.2015  

Protocolo 804442

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 047/14 DE 06 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor BOANERGES BENAION DE NAZARÉ, Gerente 
de Nucleo de Serviços, matricula nº 71846/3, como fi scal de 
contrato nº 007/2015 - CPC/RC celebrado com a empresa PARVI 
LOCADORA LTDA com o objetivo a contratação de pessoa juridica 
especializada na locação de veiculo automotores terrestres para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
março de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 804450

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 702/2015-DG/CGP, DE 05/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a informação constante do Memº 185/2015, de 
04/03/2015, da Procuradoria Jurídica deste Departamento, no 
processo 2015/88707,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, percebida pela servidora DANIELLE OLIVEIRA 
DE SÁ, Assistente de Trânsito, matrícula 80845365/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 703/2015-DG/CGP, DE 05/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento de 04/03/2015, protocolado sob o nº 2015/88674,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a Portaria 3984/2014-DG/CGP, que 
removeu o servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277/1, da Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, para desenvolver 
no período de 01/12/2014 a 30/11/2015, a atividade de 
Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 722/2015-DG/CGP, DE 10/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, Escrivã 
de Polícia Civil, matrícula 5232791, para responder pela Chefi a 
de Gabinete deste Departamento, no período de 09.03.2015 a 
03.08.2015, durante a Licença Maternidade da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 715/2015-DG/CGP, DE 09/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3925/2014-DG/CGP, que designou o senhor 
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES, matrícula 57230480/5, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S neste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 713/2015-DG/CGP, DE 09/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 027/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, Gerente de Segurança 
Orgânica e Patrimonial, matrícula 5675006/7, para responder 
pela Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 712/2015-DG/CGP, DE 09/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 560/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
JOSÉ DE RIBAMAR MOREIRA BARBOSA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57196220/1, para responder, no período de 11/02 a 
12/03/2015, pela Gerência da CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 804768

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 717/2015-DG/CGP, DE 09/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA, 
Delegada de Polícia, matrícula 5826195/1, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-05, de Corregedora Chefe deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 719/2015-DG/CGP, DE 09/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor PIERRE DE SENA OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, Gerente da CIRETRAN “A” de 
Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 718/2015-DG/CGP, DE 09/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDSON NESTOR FERREIRA DA SILVA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-05, de Coordenador do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 720/2015-DG/CGP, DE 09/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador do 


